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Beantwortung einer Anfrage nach 8 4 der Geschéaftsordnung offentlicher Teil

Gremium Datum

Bezirksvertretung 1 (Innenstadt) 17.09.2018

Aufstellung von Lichtsignalmasten und Fuf3gangerfuhrung
hier: Anfrage der FDP Fraktion in der Sitzung der Bezirksvertretung Innenstadt am 08.03.2018,
TOP 9.4

Die FDP-Fraktion in der Bezirksvertretung Innenstadt bittet um die Beantwortung folgender Fragen:

1. ,Gibt es eine Richtlinie, die die Ful3géngerfiihrung in einer Z-Fuhrung Uber Stadtbahntrassen bei Neuinstallationen zwingend fordert?“

2. ,Gibt es eine Erhebung, dass an den in Z-Flihrung umgesetzten FuRgangeriberwegen weniger Unfalle passieren als an einer direkten FUhrung?“

Antwort der Verwaltung:

Antwort zu Frage 1:

Die Richtlinie fiir die Anlage von Stadtstra3en (RASt 06, Kap. 6.1.8.7) sieht im Grundsatz bei beidseitigen Aufstellflachen neben dem Gleiskdrper eine Fihrung in Z-Form vor. Entsprechend stellt auch die Richtlinie fur Lichtsignalanlagen diese Form der Verkehrsfiihrung dar (RiLSA, Kap. 3.5). Auch umfangreiche Untersuchungen zu ,Fulligéangerquerungen Uber Gleistrassen® in Kéln aus dem Jahr 2002 kamen zu dem Ergebnis, dass die Z-Fihrung als sicherste Form der Fihrung fur zu Fu3 Gehende mdglichst umzusetzen ist.

Im Ubrigen sind die ortlichen Gegebenheiten und die Arten der Fiihrung der zu FuR Gehenden und Radfahrenden an den beiden angesprochenen Lichtsignalanlagen Ulrichgasse/Sachsenring und Sachsenring/Brunostral3e nicht miteinander vergleichbar. An der Kreuzung Ulrichgasse/Sachsenring werden die Radfahrenden auf der Fahrbahn gefiihrt, was an der BrunostralRe nicht der Fall ist. Die Nutzung der Radwege von zu Ful? Gehenden ist dadurch ausgeschlossen.
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Antwort zu Frage 2:

Nein, eine konkrete Erhebung fur Koéln gibt es hierzu nicht. Die Verankerung dieser Entwurfsform in den mal3geblichen Richtlinien RASt und RILSA beruht aber auf wissenschaftlichen Untersuchungen und Experteneinschéatzungen, die unter dem Gesichtspunkt der Verkehrssicherheit und Praktikabilitét erfolgt. Abweichende Handhabung miisste hinreichend begriindet werden.
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